№1-137/2024

УИД 24RS0016-01-2024-000748-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск 6 июня 2024 года

Красноярского края 

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Лапиной Ю.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Федоровой М.Г., предоставившей ордер №27, удостоверение №1990,

при ведении протокола помощниками судьей Калашниковой И.А., Аннушкиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, детей не имеющего, работающего подсобным рабочим в ООО «Сибирская сервисная компания», со средне-специальным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 3 октября 2005 года Красноярским краевым судом с учетом изменений, внесенных постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 15.11.2011 г., кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 28.02.2012 г., по п. «в» ч. 2 ст. 112 УК РФ, п. «д» ч. 2 ст. 105 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ по совокупности с приговором Железногорского городского суда Красноярского края от 15.09.2003 г., судимость по которому погашена, к 14 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожден 18.11.2016 г. условно-досрочно на неотбытый срок 3 года 27 дней;

2) 7 февраля 2023 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлениями Железногорского городского суда Красноярского края от 02.05.2023 г., 21.02.2024 г., к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 2 месяца, снят с учета по истечении испытательного срока 07.03.2024 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Преступление совершено в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Решением Железногорского городского суда Красноярского края от 28 января 2022 года, вступившим в законную силу 08.02.2022 г., в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 2 года, но не свыше срока установленного законодательством для погашения судимости, то есть до 18.11.2024 г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, проживания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания в определенных местах (барах, ресторанах, ночных клубах и др.), заведениях общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков на розлив и другой алкогольной и спиртосодержащей продукции, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов каждого дня.

4 марта 2022 года ФИО4 встал на учет в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск и в отношении него заведено дело административного надзора. 

Решением Железногорского городского суда Красноярского края от 17.05.2022 г., вступившим в законную силу 28.05.2022 г., в отношении ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Железногорского городского суда Красноярского края от 27.12.2022 г., вступившим в законную силу 07.01.2023 г., в отношении ФИО4 продлен срок административного надзора, установленный решением от 27.12.2022 г., на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости, установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Железногорского городского суда Красноярского края от 28.09.2023 г., вступившим в законную силу 09.10.2023 г., в отношении ФИО4 продлен срок административного надзора, установленный решением от 27.12.2022 г., на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости, заменено ранее установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов каждого дня на административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов каждого дня и установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: запрета выезда за пределы территории Красноярского края, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

4 марта и 28 июня 2022 года, а также 22 августа и 24 октября 2023 года ФИО4 под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ, о чем инспектором по административному надзору ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края составлены предупреждения.

29 ноября 2022 года, в 4 часа 20 минут, ФИО4, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, с целью уклонения от административного надзора, отсутствовал по месту жительства по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в виде запрета установленного в отношении него судом, пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов каждого дня. По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6 был составлен протокол №0832300212/619 от 07.02.2023 г., в связи с чем 08.02.2023 г. ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 21.02.2023 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток, наказание исполнено.

Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, 24 января 2023 года, в период с 9 часов до 18 часов, ФИО4 не явился на регистрацию в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, которая была установлена графиком прибытия на регистрацию, утвержденным начальником МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО7 По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6 был составлен протокол №0832300213/620 от 07.02.2023 г., в связи с чем 08.02.2023г. ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 21.02.2023 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток, наказание исполнено.

Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, 8 июля 2023 года, в 00 часов 5 минут, ФИО4, отсутствовал по месту жительства по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в виде запрета установленного в отношении него судом, пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов каждого дня. По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес> ФИО6 был составлен протокол №0832301440/7886 от 08.09.2023 г., в связи с чем 15.09.2023 г. ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 26.09.2023 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, наказание исполнено.

Кроме того, 19 ноября 2023 года, около 4 часов 20 минут, ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, продолжая реализовывать указанный единый преступный умысел, с целью уклонения от административного надзора, игнорируя требования закона и установленные ему решением Железногорского городского суда Красноярского края от 28.09.2023 г. ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов каждого дня, отсутствовал по месту жительства по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

адрес>, при этом находился в магазине «Девятка+», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выражался безадресно грубой нецензурной бранью, мешал работе персонала магазина, на замечания не реагировал, чем нарушил общественный порядок и выразил явное неуважение к обществу. По данному факту полицейским ОР ППСП ФИО8 был составлен протокол 0832302090/4969 от 19.11.2023 г., в связи с чем 19.11.2023 г. постановлением судьи Железногорского городского суда Красноярского края, вступившим в законную силу 01.12.2023 г., ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 8 суток, наказание исполнено.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал, подтвердил суду показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он является лицом, в отношении которого решением суда от 28.01.2022 г. установлен административный надзор и установлены ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов до 6 часов каждого дня. Копия данного решения суда была им получена, об ответственности за нарушение установленных запретов предупреждался. Также ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, назначенное наказание в виде административного ареста им отбыто. 18.11.2023 г. он у себя дома распивал спиртные напитки и ночью 19.11.2023 г. он пошел в круглосуточный магазин, чтобы купить еще спиртного. Около 4 часов он пришел в магазин «Девятка+», расположенный по адресу: 

<

...>, но там не продавали спиртное после 23 часов, чем он был недоволен, поэтому стал ругаться грубой нецензурной бранью в помещении магазина. В связи с этим он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении им не оспаривалось, он был с ним согласен (л.д. 100-106).

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО4 в предъявленном обвинении установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля инспектора группы ОАН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6, данным в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым ФИО1 с 4 марта 2022 года состоит на профилактическом учете в ОУУПиПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск как лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Железногорского городского суда от 28.01.2022 г., вступившим в законную силу 08.02.2022 г., установлен административный надзор сроком на 2 года, но не свыше срока установленного законодательством для погашения судимости, то есть до 18.11.2024г. с установлением административных ограничений. На основании решения суда от 28.09.2023 г., вступившего в законную силу 09.10.32023 г. в отношении ФИО4 продлен срок административного надзора, установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов каждого дня. 29.11.2022 г., 24.01.2023 г., 08.07.2023 г. ФИО4 не выполнил административные ограничения, установленные ему решениями суда, в связи с чем трижды был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.27 КоАП РФ. Кроме того, в ноябре 2023 года ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 73-77).

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля полицейского ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО8, а также показаниями допрошенного в качестве свидетеля полицейского МВ ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 19.11.2023 г., в 4 часа 57 минут, по указанию дежурной части они прибыли в магазин «Девятка+» по ул. Свердлова, 53 в г. Железногорске. Там они отобрали объяснения у сотрудников магазина, которые пояснили, что в магазин пришел мужчина, который находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя вызывающе, выражался грубой нецензурной бранью безадресно, мешал работе персонала магазина, на сделанные ему замечания не реагировал, чем проявлял явное неуважение к обществу и нарушал общественный порядок. Данным мужчиной был ФИО4, в отношении которого был составлен протокол по ст. 20.1 КоАП РФ, он был доставлен в ПНД КБ №51, где прошел освидетельствование, у ФИО4 было установлено состояние опьянения (л.д. 91-92).

Приведённые показания подсудимого, свидетелей полностью согласуются с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- данными, указанными в решении Железногоркого городского суда Красноярского края от 28.01.2022 г., вступившем в законную силу 08.02.2022 г., согласно которым в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 2 года, но не свыше срока установленного законодательством для погашения судимости, то есть до 18.11.2024 г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, проживания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания в определенных местах (барах, ресторанах, ночных клубах и др.), заведениях общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков на розлив и другой алкогольной и спиртосодержащей продукции, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов каждого дня (л.д. 12-13);

- данными, указанными в решении Железногорского городского суда Красноярского края от 17.05.2022 г., вступившим в законную силу 28.05.2022 г., согласно которым в отношении ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 14-15);

- данными, указанными в решении Железногорского городского суда Красноярского края от 27.12.2022 г., вступившим в законную силу 07.01.2023 г., согласно которым в ФИО4 продлен срок административного надзора, установленного решением от 28.01.2022 г. на 6 месяцев, а также установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 16-18);

- данными, указанными в решении Железногорского городского суда Красноярского края от 28.09.2023 г., вступившим в законную силу 09.10.2023 г., согласно которым в ФИО4 продлен срок административного надзора, установленного решением от 27.12.2022 г. на 6 месяцев, а также заменено ранее установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов каждого дня, на административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов каждого дня. Также установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: запрета выезда за пределы территории Красноярского края; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях (л.д. 19-20);

- данными, указанными в протоколе №0832300212/619 от 07.02.2023 г., в совокупности с данными, указанными в постановлении мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 08.02.2023 г., вступившем в законную силу 21.02.2023 г., согласно которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 21-22, 23-26);

- данными, указанными в протоколе №0832300213/620 от 07.02.2023 г., в совокупности с данными, указанными в постановлении мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 08.02.2023 г., вступившем в законную силу 21.02.2023 г., согласно которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 27-28, 29-32);

- данными, указанными в протоколе №0832301440/7886 от 08.09.2023 г., в совокупности с данными, указанными в постановлении мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 15.09.2023 г., вступившем в законную силу 26.09.2023 г., согласно которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 33-34, 35-37);

- данными, указанными в протоколе №0832302090/4969 от 19.11.2023 г., в совокупности с данными, указанными в постановлении Железногорского городского суда Красноярского края от 20.11.2023 г., вступившем в законную силу 01.12.2023 г., согласно которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 38-39, 40-67);

- данными, указанными в протоколе выемки, согласно которым у свидетеля ФИО5 изъяты копии документов из дела об административном надзоре №11/22 в отношении ФИО4: обложка дела административного надзора №11/22, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.03.2022 г., предупреждение ФИО4 от 04.03.2022 г., предупреждение ФИО4 от 28.06.2022 г., график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.06.2022 г., график явки на регистрацию от 07.02.2023 г., предупреждения ФИО4 от 22.08.2023 г., 24.10.2023 г., график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 24.10.2023 (л.д. 79-80).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты>. Он понимает противоправность и наказуемость преступления, активно защищается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающему алкоголизмом подэкспертному рекомендовано лечение и реабилитация по поводу данного заболевания. В настоящее время также может сознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе (л.д. 126-127).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО4 в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей, которые являются непротиворечивыми, последовательными и согласуются между собой и с письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы и данные, характеризующие поведение ФИО4 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные, из которых следует, что он на учете у врача психиатра не состоит, с ноября 2022 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от алкоголя средней стадии, проходит лечение хронической алкогольной зависимости, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него хронического заболевания.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, согласно которым нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства ФИО4 с 22 часов до 6 часов, было совершено подсудимым с целью приобретения спиртных напитков, непосредственно после употребления спиртных напитков, показаний подсудимого в судебном заседании о том, что преступление им совершено по причине нахождения в состоянии опьянения, данных, характеризующих личность подсудимого, из которых следует, что ФИО4 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от алкоголя средней стадии, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО4 преступления, наличия обстоятельства, отягчающего его наказание, суд не находит правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО4, его поведением во время или после совершения преступления, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом того, что ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести, вышеприведенных данных о его личности, наличия вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отсутствия по делу обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая необходимость учета влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает, что исправление ФИО4 и достижение иных целей его уголовного наказания, возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы реально.

При этом, поскольку санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ на срок до одного года, ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести, учитывая вышеприведенные данные о личности ФИО4, суд приходит к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы может быть заменено в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ на наказание в виде принудительных работ.

Кроме того, с учетом совокупности вышеприведенных обстоятельств, суд полагает возможным в соответствии со ст. 74 УК РФ сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 07.02.2023 г.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

Назначенное осужденному ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10% из заработной платы. 

Наказание по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 07.02.2023 г. исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ направить ФИО4 к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

Возложить на ФИО4 обязанность в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания принудительных работ.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО4 к месту отбывания наказания в исправительный центр. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: решения Железногорского городского суда Красноярского края от 28.01.2022, 17.05.2022 г., 27.12.2022 г., 28.09.2023 г., административные материалы в отношении ФИО4 (л.д. 70), копии дела административного надзора №11/22 (л.д. 90), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ю.С. Лапина